ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND -TH

Về việc tăng cường công tác phòng

chống dịch bạch hầu, sốt xuất huyết

Dengue

          Ia H’Drai, ngày       tháng 8  năm 2020

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

 Thực hiện Công văn số 2917/UBND-KGVX ngày 07/8/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bạch hầu, sốt xuất

huyết Dengue; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch

SXHD, bạch hầu theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, của tỉnh, của Ủy

ban nhân dân huyện.

- Huy động cộng đồng và các lực lượng xã hội tham gia chiến dịch vệ sinh

môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy tạo thành phong trào rộng rãi, triệt để và toàn

diện trong phạm vi toàn huyện nhằm hạ thấp chỉ số muỗi và chỉ số lăng quăng/bọ

gậy trong thời gian ngắn nhất.

- Tổ chức quyết liệt, hiệu quả chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng

quăng/bọ gậy trên địa bàn toàn huyện1.

- Tăng cường công tác truyền thông để nâng cao nhận thức cho người dân,

cho cộng đồng về công tác phòng chống dịch bệnh, tập trung vào dịch COVID-19,

SXHD và bạch hầu. Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện việc tiêm chủng

đầy đủ, đúng lịch đối với tất cả các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng nói

chung và vắc xin phòng bệnh bạch hầu nói riêng; tích cực và tuân thủ việc tiêm vắc

xin Td theo hướng dẫn của ngành Y tế để phòng bệnh bạch hầu cho bản thân và

cộng đồng.

2. Trung tâm Y tế huyện, Ủy ban nhân dân các xã:

- Huy động Đội xung kích thực hiện nghiêm túc và hiệu quả việc diệt lăng

quăng/bọ gậy trước các đợt phun hóa chất diệt muỗi theo hướng dẫn và Kế hoạch

của Sở Y tế; huy động các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ,

hỗ trợ kinh phí cho chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi chủ động diện rộng trên địa

bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong hoạt động phòng

chống dịch bệnh bạch hầu.

1 đổ bỏ nước, thu gom vào bao và xử lý toàn bộ các dụng cụ chứa nước phế thải; dụng cụ chứa nước cố định phải

thau rửa hàng ngày, có nắp đậy, đổ bỏ nếu có LQ/BG…01 tuần/01 lần.

- Trung tâm Y tế huyện căn cứ yêu cầu thực tế, đề xuất Ủy ban nhân dân

huyện hỗ trợ kinh phí để tổ chức triển khai kịp thời công tác giám sát, phòng chống

dịch bệnh, xử lý ổ dịch, phun hóa chất diện rộng… và triển khai tiêm vắc xin Td

cho Nhân dân trên địa bàn phòng chống dịch bệnh bạch hầu.

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ, tích cực phối

hợp và tham gia cùng ngành Y tế; vận động công chức, viên chức và người lao

động tích cực tham gia thực hiện biện pháp phòng chống dịch bệnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Lưu: VT - TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Pờ Ly Hảo

		2020-08-10T13:39:29+0700

		2020-08-10T15:09:23+0700

		2020-08-10T15:09:24+0700

		2020-08-10T15:09:24+0700